
ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 октября 2018 г. № 99 

Об утверждении форм переписного листа и иной переписной 
документации 

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики 
Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. 
№ 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный 
статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. формы переписного листа: 

1-помещение «Состав домохозяйств, постоянно проживающих в помещении, 
характеристика помещения, используемого для проживания»; 

2Н «Переписной лист»; 

3ВН «Переписной лист на временно проживающих (пребывающих) в Республике 
Беларусь»; 

1СХ «Вопросник о сельскохозяйственной деятельности»; 

1.2. форму переписной документации 1-учреждение «Список лиц, проживающих 
(пребывающих) в специализированных учреждении или организации, бездомных». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. 

  

Председатель И.В.Медведева 



  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Национального 
статистического комитета 
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 

 



 
  



 
  



  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Национального 
статистического 
комитета 
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 



 
  



 
  



 
  



 
  

  



  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Национального 
статистического 
комитета 
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 

  



 

 
  



  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Национального 
статистического 
комитета 
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 

  



 

 
  



 
  



  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Национального 
статистического 
комитета 
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 

  



 

 
  



  

 
  



  

 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
№ домо-


хозяйства 
№ 
п/п 


Идентификационный  
номер 


 


Фамилия, собственное имя,  
отчество (если таковое имеется) 


Число, месяц, 
год рождения 


Пол Отношение к лицу,  
указанному первым 


в домохозяйстве 


Семейное 
положение 


(для лиц 
старше  
15 лет) 


Место 
нахождения на 
дату  переписи  


населения 


Информация  
о проживании 
(пребывании)  


или отсутствии 


Причины  
отсутствия 


Продолжительность  
отсутствия 
(месяцев) 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 1     1      


 2           


 3           


 4           


 5         
 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


СОСТАВ  ДОМОХОЗЯЙСТВ 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


ПЕРЕПИСНОЙ  ЛИСТ 
СОСТАВ ДОМОХОЗЯЙСТВ, ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ В ПОМЕЩЕНИИ, 


ХАРАКТЕРИСТИКА ПОМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ 


Форма 1-помещение 


УТВЕРЖДЕНО 
постановление Национального 
статистического комитета  
Республики Беларусь 
 10.10.2018 № 99 


Область (г. Минск) _________________________________ 
Район области _____________________________________ 
Город (поселок городского типа) _____________________ 
 


Улица, проспект и др. __________________________________ 
№ дома _____ № корпуса ____ № квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы собственника, 
нанимателя (поднанимателя)___________________________________________ 


РАЗДЕЛ I 
ЧИСЛО ДОМОХОЗЯЙСТВ, ИХ СОСТАВ И ЖИЛИЩНЫЕ УСЛОВИЯ 


 
1. Число домохозяйств, проживающих в данном помещении:    


Район города ____________________________________ 
Сельсовет ______________________________________ 
Сельский населенный пункт _______________________ 
         


№ переписного  
участка 


№ счетного/стационарного  
участка 


Тип участка:  01 - счетный; 
02 - стационарный 


№ помещения, используемого для  проживания,  
в пределах счетного/стационарного  участка 


1 - лицо, указанное первым в домохозяйстве  
2 - жена, муж 
3 - дочь, сын, падчерица, пасынок  
4 - мать, отец 
5 - сестра, брат  
6 - свекровь, свекор, теща, тесть  
7 - невестка, зять  
8 - бабка, дед 
9 - внучка, внук  
10 - другая степень родства, свойства 
11 - не родственник 
 
 
 


ОТНОШЕНИЕ К ЛИЦУ, УКАЗАННОМУ ПЕРВЫМ В ДОМОХОЗЯЙСТВЕ СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
1 - никогда не состоял(а) в браке 
2 - состою в зарегистрированном браке 
3 - состою в незарегистрированных отношениях 
4 - вдовец, вдова 
5 - разведен(а) 
6 - разошелся(лась) 
 


МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ 
НА ДАТУ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 


1 - в данном населенном пункте 
2 - в другом населенном пункте республики 
3 - в другой стране (указать страну) 
 


ПРИЧИНЫ ОТСУТСТВИЯ 
1 - работа 
2 - образование 
3 - семейные обстоятельства 
4 - здоровье 
5 - иное 


ИНФОРМАЦИЯ О ПРОЖИВАНИИ (ПРЕБЫВАНИИ) ИЛИ ОТСУТСТВИИ  
1 - постоянно проживает 
2 - постоянно проживает, но временно отсутствует 
3 - временно пребывает 
 


ПОЛ 
1 - мужской 
2 - женский 
 


переход к 2Н 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


иное помещение 


РАЗДЕЛ II 
ХАРАКТЕРИСТИКА ПОМЕЩЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ 


7. Размер общей площади одноквартирного  
    жилого дома или квартиры:  квадратных метров, в целых числах к вопросу 8 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


4. Находились ли временно в данном домохозяйстве в ночь на 4 октября 2019 года респонденты, 
постоянно проживающие за пределами Республики Беларусь? 


 
да  переход к 3ВН 


нет  


1 


2 к вопросу 5 


6. Тип помещения, используемого для проживания: 


одноквартирный жилой дом 


квартира 


 


 


к вопросу 7 


конец опроса 
  


1 


2 


3 


4 


5 


6 


7 
8 
 


общежитие для учащихся и студентов 


другое общежитие (кроме общежития для учащихся и студентов) 


садовый домик (дача) 


гостиница 


нежилое помещение 


8. Виды благоустройства в помещении, используемом для проживания: 
 


конец опроса 


3 другое 


4 отсутствует 


2 напольная, настольная электрическая 
плита, варочная панель 


оборудование для приготовления пищи 
напольная, настольная газовая плита, 
варочная панель, подключенная к газу: 


1 сетевому 


2 сжиженному (в баллоне) 


1 


водопровод 
 
 1 


2 


3 


центральный 


локальный 


отсутствует 


канализация 
 
 1 


2 


3 


центральная 


локальная 


отсутствует 


ванна и (или) душ 
 
 1 


2 


да 


нет 


горячее водоснабжение 
1 


2 


1 газовых 


2 электрических 


3 других 


3 отсутствует 


централизованное 
от индивидуальных  
водонагревателей: 


1 


2 


 


отопление 


1 газовых 


2 электрических 


3 других 


3 печное 


4 другое 


5 отсутствует 


централизованное 
от индивидуальных  
отопительных приборов: 


5. Находились ли у кого-либо из членов домохозяйства в собственности или владении, пользовании  
земельные участки (части   земельных участков) в 2019 году и (или) сельскохозяйственные  
животные на 1 октября 2019 г.? 


 
да  переход к 1СХ 


 нет  к заполнению состава следующего домохозяйства 


1 


2 к вопросу 6 после ответа для 
последнего домохозяйства 


2. Количество жилых комнат, занимаемых домохозяйством: 
часть комнаты число комнат к вопросу 3  


3. В чьей собственности находится помещение, используемое домохозяйством для проживания? 
государственной 
собственности 
 


частной собственности негосударственного 
юридического лица  


частной собственности 
физического лица 1 2 


 


Указать, если владение и пользование осуществляется по договору 
найма (поднайма) жилого помещения у физического лица 


3 


к вопросу 4 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 
Заполняется для лиц, временно пребывающих в домохозяйстве  


и постоянно проживающих в Республике Беларусь 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 








 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


8. В этом городе, поселке городского типа или сельском населенном пункте этого административного 
района Вы проживаете непрерывно с рождения? 


 
 


 
8.1. Укажите период, когда Вы прибыли в данный населенный пункт: 
 
 
 
 
 


8.2. Укажите Ваше предыдущее место жительства: 


 


 


 
 
 


8.3. Укажите основную причину, по которой Вы прибыли в данный населенный пункт: 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


3. Назовите дату Вашего рождения:  
к вопросу  4 число             месяц                      год                 число полных лет              


4. Ваш пол: к вопросу  5 2 1 мужской  женский   


5. Отношение к лицу, указанному первым в домохозяйстве: 


Указать номер матери/отца  к вопросу  6 


1 


2 


3 


лицо, указанное 
первым в домохозяйстве 


жена, муж 
дочь, сын,  
падчерица, пасынок 


4 


5 


6 


мать, отец 


сестра, брат 
свекровь, свекор,  
теща, тесть 


7 


8 


9 


невестка, зять 


бабка, дед 


внучка, внук 


10 


11 


другая степень родства, свойства 


не родственник 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 
ПЕРЕПИСНОЙ ЛИСТ Форма 2Н 


УТВЕРЖДЕНО 
постановление Национального 
статистического комитета  
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 
 


№ переписного  
участка 


№ счетного/ 
стационарного 


участка 


№ п/п домохозяйства в пределах  
помещения, используемого  


для проживания 


№ помещения, используемого для  
проживания, в пределах счетного/ 


стационарного  участка 


№ п/п респондента в 
пределах  


домохозяйства 


Тип участка:   
01 - счетный; 
02 - стационарный 


6. Ваше семейное положение (для лиц в возрасте 15 лет и старше): 


к вопросу  7 


1 


2 


никогда не состоял(а) в браке 


состою в браке 
5 


6 


разведен(а) 


разошелся(лась) 


Для лиц, состоящих в браке (незарегистрированных отношениях), указать номер 
супруга/супруги (лица, с которым состоит в незарегистрированных отношениях) 


состою в незарегистрированных отношениях      3 


4 вдовец, вдова 


7. Место Вашего рождения: 


к вопросу  8 
Республика Беларусь 


 
1 другая страна 2 


укажите название страны 


к вопросу 8.2 


другая страна 2 


укажите название страны 
к вопросу  9.4  после ответа на вопрос 8.3  


да                 к вопросу 9.4      нет                           1 2 


 месяц                        год 


после 3 октября 2018 г. 2 


1 до 3 октября 2018 г. 
 


 


укажите год 


1 Республика Беларусь:  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


укажите наименования области, района 


укажите наименования города, поселка городского типа 
2 1  


 


сельский населенный пункт  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


1 


2 
3 


работа 
получение образования 
семейные обстоятельства 


7 


8 
9 


другая причина 
поиск убежища 


причина не указана 


медицинское лечение, реабилитация 
возвращение на прежнее место жительства 
изменение жилищных условий 


4 


5 
6 


к вопросу  9  после  
ответа  
на вопрос 8.3  







9. Проживали ли Вы непрерывно 1 год и более в другой стране? 
 


 
 


9.1. Из какой страны Вы прибыли в Республику Беларусь на постоянное место жительства: 
 
 


9.2. Укажите период прибытия: 
 


 
 
 
9.3.Укажите основную причину, по которой Вы прибыли в Республику Беларусь  
      на постоянное место жительства: 
 
 
 
 
 
 
 
9.4. Планируете ли Вы выехать из Республики Беларусь (для лиц в возрасте 15-74 лет)? 
 
 
 


 


9.5. По какой причине Вы планируете выехать из Республики Беларусь: 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Имеете ли ученую степень?        
  


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


к вопросу 9.4 


да     нет                           к вопросу 9.4 1 2 


укажите название страны 


к вопросу 9.2 


к вопросу 9.3 


до 3 октября 2018 г. 
 


 


1 
укажите год 


 месяц                        год 


после 3 октября 2018 г. 2 


1 


2 


3 


получение образования 


семейные обстоятельства 


работа 4 


5 


6 


возвращение на прежнее место жительства 


изменение жилищных условий 


медицинское лечение, реабилитация 7 


8 


9 


другая причина 


поиск убежища 


причина не указана 


к вопросу 9.5 


нет                          к вопросу 10 2 да                            1 


на срок более 1 года 
на постоянное место жительства 


на срок  менее 1 года 1 
2 
3 


к вопросу 10 


4 


5 


6 


возвращение на прежнее место жительства 


изменение жилищных условий 


медицинское лечение, реабилитация 7 


8 


9 


другая причина 


поиск убежища 


причина не указана 


1 


2 


3 


получение образования 


семейные обстоятельства 


работа 


10. Ваше гражданство: 


к вопросу 11 
Республика Беларусь без гражданства 


гражданство 
другой страны 1 2 3 


укажите название страны 


11. К какой национальности/этнической принадлежности  Вы себя относите? (по самоопределению и желанию 
респондента, для детей в возрасте  
до 14 лет - по определению родителей) 


к вопросу 12 


1 


2 


3 


4 


5 


6 


белорус(ка) 


русский(ая) 
поляк (полька) не сообщил(а) 


украинец(ка) другая 
укажите название 


12. Ваш родной язык (язык, усвоенный первым в раннем детстве): 
белорусский 


 


русский 


другой 
укажите название 


к вопросу  13 


 польский украинский 1 


5 


2 3 4 


13. На каком языке Вы обычно разговариваете дома? 


укажите название к вопросу  14 


1 


5 


русском 2  польском 3 украинском 4 белорусском 


другом 


14. Ваш уровень (ступень) образования (для лиц в возрасте 10 лет и старше):  
 


к вопросу  15 


 


 
 


 
 


 


1 


2 


3 


4 


5 


начальное 


общее базовое 


общее среднее 


профессионально-техническое 


среднее специальное 


кандидат наук  
доктор наук 
не имею 


не имею образования             Умеете ли Вы читать и писать? да нет 8 1 2 


 


 


послевузовское: 


высшее  


 


 


1 


2 


 


аспирантура, адъюнктура 


докторантура 


6 


7 
1 


2 


3 


 


 


 


1 магистратура 







17. Была ли у Вас с 27 сентября 2019 г. по 3 октября 2019 г. оплачиваемая работа,  
       занятие, приносящее доход, или работа без оплаты труда у родственника (далее - работа) 
       (для лиц в возрасте 15-74 лет)? 


 
 
 
 
    
 


 


17.1. Где находилось место Вашей работы? 
 


 
 
 
 
 
 
 
17.2. Как часто Вы выезжали на работу на территорию другого государства? 
 


 


16. Укажите источники средств к существованию, имеющиеся в 2019 году: 


Укажите основной источник 
к вопросу  17 


работа по найму (кроме работы в личном подсобном хозяйстве) 


самозанятость (работа не по найму) 


государственные пособия (кроме пособия по безработице) 


иные виды пособий и помощи 
доходы от сдачи в аренду имущества, дивиденды 
либо другие выплаты по вкладам и ценным бумагам 


1 


2 


7 


8 


9 


ссуды или использование сбережений,  
реализация имущества 10 


11 на иждивении другого лица 


12 прочие источники 


производство товаров для собственного использования 3 


пенсия 4 
стипендия 5 


пособие по безработице 6 


в том числе: 


работа в личном подсобном хозяйстве 1 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 
15. Получали ли Вы образование на дату проведения переписи (4 октября 2019 г.)?  


к вопросу  16 


Посещает ли ребенок учреждение дошкольного образования? 


для детей в возрасте 1 - 7 лет, не посещающих школу 


дополнительное образование и (или) проходили обучение, в том числе  
с 4 октября 2018 г. по 4 октября 2019 г. (для лиц в возрасте 15-65 лет): 2 


нет 2 


общее среднее 
профессионально-техническое 


 


 
 


 


 


 
 


 
 


 


да 1 


основное (для лиц в возрасте 6 лет и старше) 1 


среднее специальное 
высшее 
послевузовское 


1 
2 
3 
4 
5 


да нет 1 2 


1 2 да нет 


18. Укажите основную причину, по которой Вы не работаете в населенном пункте по месту жительства: 
другие причины 


 
1 


2 


3 
к вопросу 19 


не нашел(нашла) работу в данном населенном пункте 


нашел(нашла) работу с более высоким заработком 


ежедневно к вопросу 18 на несколько дней в течение недели на иной период 1 2 3 


к вопросу 19 1 в населенном пункте по месту жительства  
(в том числе в другом сельском населенном пункте в пределах одного административного района) 


2 в другом населенном пункте Республики Беларусь: 


да 


 нет 


к вопросу 17.1 


2 


1 


Вы временно не работали по причине болезни; отпуска, в том числе отпуска по беременности и родам, по уходу за 
ребенком в возрасте до 3 лет; производства работ вахтовым методом или иного специфического характера работы, 
прохождения курсов повышения квалификации и тому подобное? 


к вопросу 17.1 к вопросу 21 да 


 


нет 1 2 


в другой стране к вопросу 17.2 3 
укажите название страны 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
к вопросу 18 2 1 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


укажите наименования области, района 


укажите наименования города, поселка городского типа  


 


сельский населенный пункт  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







19. Укажите, где осуществлялась Ваша работа: 
 


20. Кем Вы являлись на работе (указать только один вариант ответа)? 
 


23. Укажите основную причину, по которой Вы отказались от поиска работы  
      (не готовы приступить к работе): 
 


в том числе: 
в качестве ремесленника 1 


в том числе: 
в крестьянском (фермерском) хозяйстве 1 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


к вопросу  20 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


в организации (структурном подразделении 
 организации) 1 


в сфере агроэкотуризма 2 


3 у индивидуального предпринимателя или физического 
лица, производящего товары на продажу  
или оказывающего платные услуги 


4 в домашнем хозяйстве наемным работником 


в качестве индивидуального предпринимателя 5 
на индивидуальной основе без регистрации  
в качестве индивидуального предпринимателя 6 


в личном подсобном хозяйстве, по производству 
(переработке) продукции сельского, лесного 
хозяйства, охоты и рыболовства, предназначенной для 
реализации 


7 


8 другое 


к вопросу  24 


1 наемным работником 3 
2 самозанятым (работающим не по найму): 


2 лицом, работающем на индивидуальной основе 


лицом, не поддающимся классификации по статусу 


3 работающим (помогающим в работе) без оплаты труда  
у родственника (члена домохозяйства)  


1 работодателем (в том числе собственником,  
учредителем) 


21. Искали ли Вы работу в течение последнего месяца до начала переписи  
       (с 3 сентября по 3 октября текущего года)? (для лиц, которые не имеют работы) 
 


к вопросу  22   да 


 
1 нет 2 


22. Если бы Вы получили    подходящую работу, готовы ли Вы приступить к ней в ближайшие две недели?  
 


если на вопрос 21 «да» к вопросу  24      


к вопросу  23    


к вопросу  23      


1 


2 


да 


 
нет 


если на вопрос 21 «нет» 
 


к вопросу 24 


получил(а) работу, организовал(а) собственное дело и приступлю к ней в ближайшие две недели 


нашел (нашла) работу и ожидаю ответа 2 
ожидаю начала сезона 3 


потерял(а) надежду найти работу 4 


1 


нет возможности найти работу 5 


не знаю, где и как искать работу 6 


вышел (вышла) на пенсию, в отставку 7 


по состоянию здоровья 8 


обучаюсь в учреждении образования в дневной форме получения образования 9 


веду домашнее хозяйство, ухаживаю за детьми, другими членами семьи 10 


нет необходимости или желания работать 11 


другая причина 12 


24. Сколько детей Вы родили? (для женщин в возрасте 15 лет и старше)  
 


число детей 


ни одного к вопросу  25 


1 


2 


25. Планируете ли Вы рождение детей? (для женщин в возрасте 18-49 лет)  
 
 
 


Укажите число планируемых детей: 
 
 
 
 
 
 
 


нет да 1 2 затрудняюсь ответить 3 


переход к разделу II формы  
1-помещение после заполнения  
формы 2Н для последнего члена  
домохозяйства число планируемых детей не определено 


число планируемых детей 


1 


2 








 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


2 1 мужской  женский   


2. Назовите дату Вашего рождения:  


7. Укажите основную причину приезда в Республику Беларусь: 


переход к 1-помещение 


1 


2 


3 


4 


5 


6 


7 


8 
 


работа 


получение образования 


служебная или деловая встреча 


посещение родственников 


туризм, отдых или лечение 


транзит 


поиск убежища 


другая цель 


 


 


3. Ваш пол  


Форма 3ВН 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


№ переписного  
участка 


№ счетного/ 
стационарного  


участка 


№ п/п домохозяйства в пределах  
помещения, используемого  


для проживания 


№ помещения, используемого для  
проживания, в пределах счетного/ 


стационарного  участка 


Тип участка:   
01 - счетный; 
02 - стационарный 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


6. Страна постоянного проживания: 


укажите название страны 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


ПЕРЕПИСНОЙ  ЛИСТ НА ВРЕМЕННО ПРОЖИВАЮЩИХ (ПРЕБЫВАЮЩИХ)  
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 


УТВЕРЖДЕНО 
постановление Национального 
статистического комитета  
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 


1.Фамилия 


   Собственное имя 


   Отчество (если таковое имеется) 


 


число             месяц                      год                 число полных лет              


5. Ваше гражданство: 


укажите название страны идентификационный номер 


Республика Беларусь без гражданства гражданство другой страны 1 2 3 


4. Страна  рождения 


Республика Беларусь 


 
укажите название страны 


другая страна 1 2 








 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 


 Единица измерения  Код строки  Земельные участки (части земельных участков)  
   1-ый 2-ой 3-ий 


А Б В 1 2 3 
Плодовые насаждения: 


в том числе:  
семечковые: 


     


яблоня штук 200    
груша штук 201    
рябина, арония черноплодная штук 202    
боярышник, шиповник штук 203    
прочие семечковые насаждения штук 204    


косточковые:      
вишня, черешня штук 205    
слива, алыча штук 206    
абрикос, персик, нектарин штук 207    
облепиха штук 208    
прочие косточковые насаждения штук 209    


 


 Код 
стро-


ки 


Земельные участки (части земельных участков)  
1-ый 2-ой 3-ий 


Целевое назначение Целевое назначение Целевое назначение 
Тип местности Тип местности  Тип местности  
Территория Территория Территория 


А Б 1 2 3 
Общая площадь земельного участка (части 
земельного участка), м2 или сотки (в целых числах) 


100    
   из нее  занятая под посевы сельскохозяйственных 
культур 


110 Х Х Х 


в том числе под:     
картофель 111    
овощи 112    
зерновые культуры 113    
бобовые культуры 114    


культуры кормовые корнеплодные 115    
культуры кормовые 116    


прочие посевы (эфиромасличные, лекарственные 
и другие культуры) 


117    


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


4.  Укажите   количество   (площадь)   плодово-ягодных   насаждений  и  кустарников  в плодоносящем возрасте 
на 1 октября 2019 г.: 


к вопросу 3 


3.  Имелись  ли  на 1 октября 2019 г. на Ваших земельных участках (части земельных участков)  плодово-ягодные  
насаждения  и кустарники? да нет 1 2 к вопросу   4 к вопросу   5 


ВОПРОСНИК О СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


2.  Охарактеризуйте  земельные  участки  (части  земельных  участков)  и  их  использование: 
КОД ТИПА МЕСТНОСТИ 


1 - город, поселок городского типа 
2 - сельская местность 
 


ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ 
1 сотка = 100 м2 
10 соток = 1 000 м2 
1 га =  10 000 м2 


КОД ЦЕЛЕВОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
1 - ведение личного подсобного хозяйства 
2 - строительство и (или) обслуживание жилого дома 
3 - коллективное садоводство, дачное строительство 
 


4 - огородничество 
5 - прочее 


УТВЕРЖДЕНО 
постановление Национального 
статистического комитета  
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 


1.  Сколько   земельных   участков  (частей  земельных  участков)   находилось  в  собственности   или   владении,  
     пользовании  Вашего  домохозяйства  в  2019 году? 


к вопросу 2 В случае отсутствия земельных участков (частей 
земельных участков) переход к вопросу 5 


Форма 1СХ 


укажите число 


№ переписного  
участка 


№ счетного/ 
стационарного  


участка 


Тип участка:   
01 - счетный; 
02 - стационарный 


№ помещения, используемого для  
проживания, в пределах 


счетного/стационарного  участка 


№ п/п домохозяйства в пределах  
помещения, используемого  


для проживания 







 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 Единица измерения  Код строки  Земельные участки (части земельных участков) 
   1-ый 2-ой 3-ий 


А Б В 1 2 3 
Ягодные насаждения и кустарники: 


в том числе: 
ягодные кустарники: 


     


смородина всех видов штук 210    
крыжовник штук 211    
голубика высокорослая штук 212    
прочие ягодные кустарники штук 213    


ягодные насаждения:      
клубника (земляника) м2  или сотки  214    
малина, ежевика м2  или сотки  215    
прочие ягодные насаждения м2  или сотки   216    


Виноград штук 217    
Орехоплодные насаждения штук 218    


 Код  
строки  


Количество сельскохозяйственных  
животных по земельным участкам  


(частям земельных участков), голов 
  1-ый 2-ой 3-ий 


А Б 1 2 3 
Крупный рогатый скот 300    


из него коровы 301    
Свиньи 310    
Овцы 320    
Козы 330    


из них козоматки 331    
Лошади 340    
Кролики 350    
Птица сельскохозяйственная (куры, утки, гуси, индейки, цесарки) 360    


из нее куры-несушки  361    
Пчелосемьи, штук 370    
Прочие виды:     


перепелки 380    
страусы 381    
нутрии 382    
ондатры 383    


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


6. Укажите количество скота, птицы и пчелосемей на 1 октября 2019 г.: 


переход к 1-помещение 


5. Имелись ли на 1 октября 2019 г. в Вашем хозяйстве какой-либо скот, птица и пчелосемьи? 


да                            нет                           к вопросу 6 переход к 1-помещение 


к вопросу 5 








 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


1. Тип учреждения, организации: 


Бездомный 2. 


Общее количество лиц, включенных в список, человек 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


СПИСОК ЛИЦ, ПРОЖИВАЮЩИХ (ПРЕБЫВАЮЩИХ)  
В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРЕЖДЕНИИ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ, БЕЗДОМНЫХ 


№ переписного  
участка 


Форма 1-учреждение 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


Наименование учреждения, организации 
 
______________________________________________________________ 


УТВЕРЖДЕНО 
постановление Национального 
статистического комитета  
Республики Беларусь 
10.10.2018 № 99 


Тип счетного  
участка 


0 1 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


дом ребенка 1 


детский дом семейного типа, детская деревня (городок) 3 


школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 4 


гимназия-интернат 5 


санаторная школа-интернат 6 


специальная общеобразовательная школа-интернат 7 


вспомогательная школа-интернат 8 


социально-педагогический центр, детский дом 9 


специальное  лечебно-воспитательное учреждение 11 


иные учреждения, обеспечивающие условия для проживания (содержания) детей 12 


иное государственное учреждение социального обслуживания, осуществляющее  
стационарное социальное обслуживание 
 
 


14 


иная организация здравоохранения 2 


организация Министерства внутренних дел, Министерства обороны, Министерства по чрезвычайным  
ситуациям, Комитета государственной безопасности, Государственного пограничного комитета 


15 


религиозная организация 16 


другое учреждение, организация 17 


укажите наименование учреждения, организации 


№ счетного  
участка 


№ помещения, используемого для  
проживания, в пределах счетного участка 


специальное учебно-воспитательное учреждение 10 


дом-интернат для детей-инвалидов  13 







 
 
 
№ п/п № ком-


наты 
Идентификационный  


номер 
Фамилия, собственное имя,  


отчество (если таковое имеется) 
Число, месяц, 
год рождения 


Пол Семейное 
положение 


(для лиц старше  
15 лет) 


Место нахождения 
на дату  переписи  


населения 
Информация  


о проживании 
(пребывании)  


или отсутствии 


Причины  
отсутствия 


Продолжительность 
отсутствия (месяцев) 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1           


2           


3           


4           


5           


6           


7           


8           


9           


10           


11           


12           


13           


14           


 
 
 
 
 
 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 


переход к 2Н 


СЕМЕЙНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
1 - никогда не состоял(а) в браке 
2 - состою в зарегистрированном браке 
3 - состою в незарегистрированных отношениях 
4 - вдовец, вдова 
5 - разведен(а) 
6 - разошелся(лась) 
 


МЕСТО НАХОЖДЕНИЯ 
НА ДАТУ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ 


1 - в данном населенном пункте 
2 - в другом населенном пункте республики 
3 - в другой стране (указать страну) 
 


ПРИЧИНЫ ОТСУТСТВИЯ 
1 - работа 
2 - образование 
3 - семейные обстоятельства 
4 - здоровье 
5 - иное 


ИНФОРМАЦИЯ О ПРОЖИВАНИИ (ПРЕБЫВАНИИ) ИЛИ ОТСУТСТВИИ  
1 - постоянно проживает 
2 - постоянно проживает, но временно отсутствует 
3 - временно пребывает 
 


ПОЛ 
1 - мужской 
2 - женский 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ 
Заполняется для лиц, временно пребывающих в домохозяйстве  


и постоянно проживающих в Республике Беларусь 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 
 
 
 
 
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 


Область (г. Минск) __________________________________ 
Район области ______________________________________ 
Город (поселок городского типа) ______________________ 
Район города _______________________________________ 
Сельсовет  _________________________________________ 
Сельский населенный пункт __________________________ 
         
 


1. Фамилия 


    Собственное имя 


    Отчество (если таковое имеется) 


2. Идентификационный номер 


Улица, проспект и др. ______________________________ 


№ дома _____ № корпуса ____  


№ квартиры (комнаты) ______ 
в случае отсутствия номера дома укажите фамилию и инициалы  
собственника, нанимателя (поднанимателя) 
_____________________________________________________________ 


3. Адрес постоянного места жительства: 







